
58 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 10 de abril de 2014  

     DIVERSOS 
 
 

 
 Assunto: Concurso 
 Expediente: 003522-1100/13-2 

  
 Homologação Resultado Final Concurso Prosa na Estrada-Edição 2013/2014 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a não 
interposição de recursos, HOMOLOGA o resultado fi nal do Concurso Prosa na Estrada - Edição 
2013/2014, Edital SEDAC n° 19/2013, para seleção de contos, conjunto de contos ou minicontos de 
até 50 (cinquenta) autores gaúchos ou residentes no RS, Processo nº 3522-1100/13-2. Foram SELE-
CIONADOS: 1) Simone Saueressig; 2) Jacira Conceição Nascimento Fagundes; 3) Ivanise Thereza 
Mantovani; 4) Bolivar Soares; 5) Walter Karwatzki Chagas; 6) Luiz Francisco Haiml; 7) Valdomiro 
Martins; 8) Fátima Jussara pinto Parodia; 9) Ana Luiza Tonietto Lovato; 10) Fernando Neubarth; 11) 
Mauricio M. Tirado; 12) Angela Hofmann; 13) Santiago Castro; 14) Pablo Moreno; 15) Marcelo Spal-
ding; 16) Gabriela Silva; 17) Cátia Castilho Simon; 18) Maria Eunice Barbieri; 19) Mônica Rommel; 20) 
Roque Aloisio Weschenfelder e 21) Sidnei Schneider. 
 

 Codigo: 1300605 

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 
 Diretor Superintendente: João Gastão Tellier Flores 

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 
 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  BOLETINS  
 

 
  Boletim n° 23/14  

 O Presidente da FOSPA no uso de suas atribuições legais: 
  CONCEDE :Grat.Adicional25%-cfe.Art.115,MarianoBerwanger,a/c 04/1/14. DESIGNA :Paulo 
Barcelos,EM SUBSTITUIÇÃO,exercer função Músico Assist.,art.19,§§1º,2º,L.14.183/12,06/03/ 
21/12/14. 

 Porto Alegre, 09 de abril de 2014. 
 Ivo A Nesralla, 

 Presidente     
 

 Codigo: 1300100 

      Secretaria da Cultura 
 Secretário da Cultura: Assis Brasil 

 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 19º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90110-150 

  HOMOLOGAÇÕES 
 
 

 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resul-
tado da HABILITAÇÃO, após os recursos, do Edital SEDAC 37/2013 - FAC dos Museus, conforme Ata 
n.º 07/2014 de 07 de abril de 2014, constante do processo 3899-11.00/13-9: 

  
 Recursos Deferidos: 

  Projeto    CEPC    Produtor  
 Modernização do Museu e Arquivo Histórico e Geo-
gráfi co Henrique Uebel de Teutônia - A Memória da 
Música e do Canto Germânico do Vale do Taquari. 

 2409  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TEUTÔNIA 

 Modernização do Museu Municipal de Bom Retiro do 
Sul - A sala de visitas da cidade. 

 3347  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM RETIRO DO SUL 

 Restauração do Piano de Cauda Histórico marca Au-
güst Foster 

 574  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ROSÁRIO DO SUL 

 Revitalização da reserva técnica  576  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DO SUL 

 "PATRIMÔNIO VIVO" - QUALIFICAÇÃO DO MUSEU 
CLAÚDIO OSCAR BECKER - IVOTI 

 570  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IVOTI 

  
 Recurso Indeferido: 

  Projeto    CEPC    Produtor    Motivo  

 Modernização do Museu Municipal Hen-
rique Schildt 

 3062  PREFEITURA MUNICIPAL 
SETE DE SETEMBRO 

 3.1 

  
 A relação de processos habilitados e não habilitados constará nas páginas  www.sedac.rs.gov.br  e 
 www.procultura.rs.gov.br     

 
 

 Codigo: 1300231       

Dorvalino Santana Alvarez 
Diretor Administrativo/Financeiro

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.com.br

E-mail: corag@corag.com.br
EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Vera Oliveira
Diretora-Presidente

Mauro Ochman
Diretor Industrial

 Secretaria de Infraestrutura e Logística 
  Secretaria de Infraestrutura e Logística 

 Secretário de Estado: JOÃO VICTOR DOMINGUES 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS 
 
 

 
  P O R T A R I A    N° 007/14  

    
    O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística - SEINFRA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90 da Constituição Estadual e consideran-
do: 
 - Os fatos constantes do expediente administrativo nº 279.04.00/14-2. 

  
  RESOLVE  
 1.1 - DETERMINAR, a instauração de Comissão de Sindicância, visando apurar as irregularidades 
pertinentes ao uso, abastecimento, lavagem e troca de óleo, do veículo Ford Ranger, placas OPI 
4610, renavam nº 00513752772. 
 1.2 - Para cumprimento ao disposto no parágrafo anterior, a Comissão Sindicante será composta 
pelos servidores,  Sérgio Alencar da Silva - Id. 3566625/01 (Presidente); Nilson Cavichione Sola-
no - Id.1921320/01 (membro); Luiz Eduardo Scott Hoode Gautério - Id. 3506932/01(membro) e 
Fernanda de Oliveira Guimarães - Id. 3858383/01 (suplente).  
 1.3 - Em caso de ausência do Presidente, quem coordenará os trabalhos será o servidor    Luiz Edu-
ardo Scott Hoode Gautério - Id. 3506932/01.  
 1.4 - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação neces-
sária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes. 
 1.5 - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir da data da publicação desta 
Portaria, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior. 
                      Porto Alegre, 07 de abril de 2014. 

  
 João Victor Domingues 

 Secretário de Infraestrutura e Logística 
  

 
 Codigo: 1300189 

      Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT 
 Diretor Presidente: Gerson Carrion de Oliveira 

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1  
 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  AVISO DE ADITAMENTO AO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/2014030035  

 A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica torna público que procedeu a 
modifi cações no Edital acima. Informa, ainda, que fi ca prorrogada a data para abertura da Proposta, 
para o dia 25/04/2014, às 8h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 
9h da mesma data, no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br. 
 

 Codigo: 1300105 

     SÚMULAS 
 
 

 
  Inexigibilidade de Licitação  Nº CEEE GT/AT/2014010019; Ordem de Execução de Serviços nº: CE-
EE-GT/AT/9950576; Contratada: Siemens Ltda. Objeto: Manutenção em relés de proteção Siemens. 
Prazo: 15 dias; Valor: R$ 44.831,00; Fundamento: Art. 25, Inciso I, da Lei n° 8.666/93. 
 

 Codigo: 1300106 

      Superintendência do Porto do Rio Grande 
 Superintendente: DIRCEU SILVA LOPES 

 End: Avenda Honório Bicalho S/Nº, bairro Getúlio  
 Rio Grande/RS - 96201-020 

  ATOS ADMINISTRATIVOS    
  

  ATO  DE EXONERAÇÃO  
  

  O SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL,  no uso da delegação de competência conferida pelo 
inciso I do artigo 3, do Decreto nº 47.715/10, e tendo em vista o que consta no Expediente 000343-
04.43/14-0,  EXONERA  a pedido, a contar de 07/02/2014   ANA LUCIA RUIZ GOULART , do cargo em 
comissão de Chefe de Seção padrão CC 8 da  Superintendência do Porto do Rio Grande -  SUPRG.   
  CASA CIVIL, em Porto Alegre  

  
                             Secretário Chefe da Casa Civil  
           REGISTRE-SE E PEBLIQUE-SE.    
 

 Codigo: 1299971 
   

  
  ATO  DE EXONERAÇÃO  

  
  O SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL,  no uso da delegação de competência conferida pelo 
inciso I do artigo 3, do Decreto nº 47.715/10, e tendo em vista o que consta no Expediente 000342-
04.43/14-7,  DISPENSA  a pedido, a contar de 10/02/2014,  JOSE LEOMAR SOARES , da Função 
Gratifi cada de Chefe de Divisão Padrão CCE-10 da  Superintendência do Porto do Rio Grande .   
  CASA CIVIL, em Porto Alegre  

  
                             Secretário Chefe da Casa Civil  
           REGISTRE-SE E PEBLIQUE-SE.  

  
 

 Codigo: 1299972 
  


